未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

格力博（江苏）股份有限公司 2024 年年度报告全文

103

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

财政部于 2023 年 10 月发布了《企业会计准则解释第 17 号》（以下简称“解释第 17 号”）。解释第 17 号规定了“关于流

动负债与非流动负债的划分、关于供应商融资安排的披露、关于售后租回交易的会计处理”等内容，本集团自 2024 年 1 月 1

日起执行。

 财政部于 2024 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 18 号》（以下简称“解释第 18 号”）。解释第 18 号规定，在对不

属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，企业应当根据《企业会计准则第 13 号--或有事项》

有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润

表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

 财政部会计司于 2025 年 4 月发布了《财务报表列报准则实施问答》（以下简称“实施问答”）。实施问答中指出，按照

《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（财会〔2014〕7 号）并参考应用指南，企业的负债应当分别流动负债和非流

动负债列示。对于期限在一年或一个营业周期以上的保证类质量保证形成的预计负债，企业应将预计在未来一年或一个营

业周期以内清偿的保证类质量保证的预计负债金额计入流动负债，在资产负债表“一年内到期的非流动负债”项目列示，其

余计入非流动负债，在资产负债表“预计负债”项目列示；如果企业不能合理预计未来一年或一个营业周期以内清偿的金额，

则全部计入流动负债，在资产负债表“其他流动负债”项目列示。

公司追溯调整 2023 年财务报表相关项目，具体影响如下：

单位：元

合并

利润表项目

变更前

2023 年发生额
影响金额

变更后

2023 年发生额

营业成本 3,568,069,546.28 98,633,016.93 3,666,702,563.21

销售费用 811,045,954.21 -98,633,016.93 712,412,937.28

单位：元

合并

资产负债表项目

变更前

2024 年年初余额
影响金额

变更后

2024 年年初余额

预计负债 107,978,883.84 -56,166,501.86 51,812,381.98

一年内到期的非流动负债 273,943,685.12 56,166,501.86 330,110,186.98

单位：元

母公司

利润表项目

变更前

2023 年发生额
影响金额

变更后

2023 年发生额

营业成本 2,237,965,540.82 7,056,268.38 2,245,021,809.20

销售费用 75,333,382.91 -7,056,268.38 68,277,114.53

格力博（江苏）股份有限公司 2024 年年度报告全文

104

 单位：元

母公司
资产负债表项目

变更前
2024 年年初余额

影响金额
变更后

2024 年年初余额

预计负债 5,454,959.25 -2,973,883.06  2,481,076.19

一年内到期的非流动负债 239,769,285.89 2,973,883.06 242,743,168.95

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

因业务发展需要，公司对全资子公司 GREENWORKS (VIET NAM) COMPANY LIMITED 进行存续分立，分立后仍继续

存续，同时在越南太平省新分立出全资子公司 GREENWORKS (THAI BINH) COMPANY LIMITED，主要经营范围为高压

清洗机生产、组装，其注册资本为 9,420,000 万越南盾。

 2024 年 2 月 Globe Technologies Sweden AB 对其全资子公司 Fastighetsbolaget Grönarbete AB 进行了吸收合并，

Fastighetsbolaget Grönarbete AB 不再存续，并进行了注销。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 430

境内会计师事务所审计服务的连续年限 7

境内会计师事务所注册会计师姓名 王硕炜 梁琼琼

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

 名称 报酬(万元)

内部控制审计会计师事务所 安永华明计师事务所(特殊普通合伙) 100

[…]

间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于

2024年 12月 31日，在考虑利率互换的影响后，本集团约 75.26%（2023年 12月 31日：61.07%）

的计息借款按固定利率计息。

格力博（江苏）股份有限公司 2024 年年度报告全文

251

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2024 年

   基点

增加/（减少）

   净损益

增加/（减少）

   其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

   股东权益合计

增加/（减少）

人民币   100   (5,081,067.51)   -   (5,081,067.51)

   (100)   5,081,067.51   -   5,081,067.51

2023 年
   基点

增加/（减少）

   净损益

增加/（减少）

   其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

   股东权益合计

增加/（减少）

人民币   100   (6,153,338.54)   -   (6,153,338.54)

   (100)   6,153,338.54   -   6,153,338.54

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但部分业务以美元进行结算。故本集团已确认的外

币资产和负债及未来的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)存在外汇风险。

本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇

风险；为此，本集团以签署远期外汇合约和外汇期权合约的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其所有他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益（由于美元计价的金融工具）和其他综合收益的税后净额（由于外汇远

期合同的公允价值变化）产生的影响。

2024 年

格力博（江苏）股份有限公司 2024 年年度报告全文

252

  美元汇率 净损益

其他综合收益的税

后净额 股东权益合计

  增加/（减少） （减少）/增加 （减少）/增加 （减少）/增加

人民币对美元升值 1% (45,004,838.36) (13,736,876.73) (58,741,715.09)

人民币对美元贬值 (1%) 45,004,838.36 13,736,876.73 58,741,715.09

欧元对美元升值 1% 1,873,007.18 - 1,873,007.18

欧元对美元贬值 (1%) (1,873,007.18) - (1,873,007.18)

人民币对卢布升值 1%  (3,337,910.41) (4,172,388.02) (7,510,298.43)

人民币对卢布贬值 (1%)  3,337,910.41 4,172,388.02 7,510,298.43

2023 年

  美元汇率 净损益

其他综合收益的税

后净额 股东权益合计

  增加/（减少） （减少）/增加 增加/（减少） （减少）/增加

人民币对美元升值 1%  (20,560,513.26)  2,968,727.85  (17,591,785.41)

人民币对美元贬值 (1%)  20,560,513.26   (2,968,727.85) 17,591,785.41

欧元对美元升值 1% 8,548,867.27 - 8,548,867.27

欧元对美元贬值 (1%)  （8,548,867.27)  -  （8,548,867.27)

 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以

调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。2024 年度和 2023 年度，资本管理目标、

政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于 2024 年 12 月 31 日的资产负债率为

53.46%(2023年 12 月 31日：46.82%)，本集团管理层认为其符合本集团资本管理的要求。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

现金流量套期

本集团将外汇远

期合同指定为以

美元/欧元计价结

格力博（江苏）股份有限公司 2024 年年度报告全文

253

算的未来销售的

套期工具。这些

外汇远期合同的

余额随预期外币

销售的规模以及

远期汇率的变动

而变化。外汇远

期合同的关键条

款已进行商议从

而与很有可能发

生的预期销售相